
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 44 del  27/11/2018

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI. III AGGIORNAMENTO

L'anno 2018, addì  ventisette, del mese di Novembre alle ore 19:304, nella Comune di Bastiglia, 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Statuto,  si  è  riunita  sotto  la 
presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Presidente X
MORI ALESSIO Consigliere X
PALTRINIERI SANDRA Consigliere X
CENTIN KATIA Consigliere X
GASPARINI ROBERTO Consigliere X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
ROSSI MANUELA Consigliere X
PLESSI GIAN CARLO Consigliere X
ZANASI GIUSEPPE Consigliere X
SPICA ANTONINO Consigliere X
BARALDI ANDREA Consigliere X
MAFFEI GERARDO Consigliere X

Presenti: 8       Assenti: 4

Partecipa   il Segretario Generale,  Dott. Mario Adduci.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.

Sono  presenti  gli  scrutatori:  PALTRINIERI  SANDRA,  ZANASI  GIUSEPPE,  BARALDI 
ANDREA



Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI. III AGGIORNAMENTO

La seduta ha inizio alle ore 19,34.

Il Segretario Comunale dr. Mario Adduci, su invito del Sindaco procede all’appello, al termine del 
quale risultano presenti: n. 8 Consiglieri – Assenti n. 4 Consiglieri (Mori, Rossi, Spica e Maffei).

Preliminarmente si procede a nominare i Consiglieri Scrutatori nelle persone di:  PALTRINIERI 
SANDRA, ZANASI GIUSEPPE, BARALDI ANDREA

Il  Sindaco  -  Presidente:  l’ordine  del  giorno  reca  la  discussione  della  proposta  dal 
titolo:PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2018/2020  ED  ELENCO 
ANNUALE 2018 DEI LAVORI. III AGGIORNAMENTO.

Illustra  l'atto  in  oggetto,  su  invito  del  Sindaco  –  Presidente,  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica 
Adriana Barbieri. Quindi il Sindaco – Presidente dichiara aperta la discussione generale. Interviene 
il Consigliere Baraldi. replica Barbieri.  Interviene il Consigliere Gasparini. Esaminata la proposta, 
viene messa ai voti.

“Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi e delle repliche, si rimanda alla  
fono registrazione che si conserva agli atti del servizio di segreteria comunale”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'art.  21 del D.Lgs. n. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici”,  che  prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti  annuali,  prevedendo  altresì  che  i  programmi  siano  approvati  nel  rispetto  dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
Accertato che è stato emanato il decreto di cui al comma 8 del precedente art. 21, “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei  
lavori  pubblici,  del  programma biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, pubblicato in G.U. n. 57 del 09.03.2018 ed in vigore dal 
24.03.2018, che si applica a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori;

Dato atto che la presente proposta si riferisce alla programmazione 2018-2020 per i lavori;

Richiamato pertanto il  Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  del 24.10.2014, 
serie generale n. 283, “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma  
triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  per  la  
redazione e la  pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di  beni  e  servizi”,  che 
definisce le modalità e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, 
dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco annuale dei  lavori  pubblici  nel  seguito “D.M. del 
24.10.2014”, strumento normativo cui ancora attenersi;

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  04.10.2017,  con  la  quale  si  è  nominata  la 

dipendente  dell'Ente,  Adriana  Barbieri,  Responsabile  del  programma  triennale  dei  lavori  
pubblici  2018/2020  e  Responsabile  Unico  dei  Procedimento per  i  lavori  del  programma in 



oggetto, nonché Referente di cui al D.M. del 24.10.2014;
• la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  5 del 14.02.2018, con la quale si  è approvato il  

Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori;
• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 20.03.2018 e n. 28 del 26.06.2018, con le quali 

è stato aggiornato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 
dei lavori;

Richiamate inoltre:
• la delibera del Consiglio Comunale n.  6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  successive  variazioni 
(delibera di Consiglio Comunale n. 16/2018, n. 19/2018, n. 25/2018);

• la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 12.11.2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  “Applicazione dell'avanzo di amministrazione per investimenti (circ. PRG 25/2018) e  
variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.  
267/2000);

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n.688 del 14.05.2018 è stato approvato il 
“Piano degli interventi per il superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli  
eccezionali eventi alluvionali verificatisi nei giorni dal 17 al 19 gennaio 2014, nel territorio della  
provincia di Modena”.  Nello specifico al  Comune di Bastiglia sono state assegnate le seguenti 
risorse:
Num. 
Progr.

Cod. int. Località/ 
Bacino

Soggetto 
attuatore

Tipo intervento Importo 
complessivo € 
(IVA incl.)

2 13072 Cavo Levata Comune di 
Bastiglia

Interventi di riprofilatura ed 
adeguamento delle sponde del Cavo 
Levata e del Cavo Torricella

€ 660.000,00

Richiamato il  decreto del  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  (nel  seguito 
MIUR) n. 1007 del 21.12.2017, pubblicato in G.U. in data 20.02.2018, “Individuazione degli enti  
beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre  
2016, n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici”, 
col quale il MIUR ha assegnato le risorse previste dal comma 140 della L. 323/2016, per interventi 
sismici di competenza dei Comuni, unicamente per le scuole statali. Nello specifico al Comune di 
Bastiglia sono state assegnate anche le seguenti risorse:
• €  270.0000,00  come  finanziamento  per  realizzare  un  intervento  strutturale  della  Scuola 

dell'Infanzia H.C. Andersen;

Dato  atto che  al  fine  di  realizzare  un  intervento  unitario  sull'immobile  che  ospita  la  Scuola 
dell'Infanzia  Andersen  e  l'Asilo  Nido  Comunale  La  Locomotiva,  è  stato  previsto  di  procedere 
all'applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio dell’esercizio 2018 per il finanziamento 
dell'investimento relativo all'Asilo Nido Comunale, per un importo pari ad € 180.000,00, oltre a € 
12.604,06, già precedentemente assegnati a Bilancio, determinando un importo di intervento pari ad 
€ 192.604,06;

Richiamate:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 03.10.2018 con la quale è stato approvato il 

Documento  preliminare  all'avvio  della  progettazione  per  l'intervento  di  “Riprofilatura  ed  
adeguamento  delle  sponde  del  Cavo  Levata  e  del  Cavo  Torricella  –  1°  stralcio.  CUP 
G52E18000140002”;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26.07.2018 con la quale è stato approvato il 
Documento  preliminare  all'avvio  della  progettazione  per  l'intervento  di  “LOTTO 1.  Scuola  
dell’Infanzia  “H.C.  Andersen”.  Intervento  strutturale  a  seguito  di  Indagini  Diagnostiche  
relative agli Elementi Strutturali dei solai. CUP G56E17000010001.  Finanziamento MIUR €  
270.000,00. LOTTO 2 – Servizi  tecnici.  Asilo Nido Comunale “La Locomotiva”. Intervento  
strutturale. CUP G56E18000010004. Finanziato con fondi comunali”;

Dato atto che l'articolazione delle risorse relative ai due interventi è la seguente:
• l'intervento di riprofilatura ed adeguamento delle sponde del Cavo Levata e del Cavo Torricella, 

di  importo  complessivo  pari  ad  €  660.000,00,  rientra  nel  “Piano  degli  interventi  per  il  
superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  a  seguito  degli  eccezionali  eventi  
alluvionali verificatisi nei giorni dal 17 al 19 gennaio 2014, nel territorio della provincia di  
Modena”, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 688 del 14.05.2018, e trova copertura 
finanziaria al cap.lo 3555 PF U.2.05.99.99.000 “Opere di Protezione Civile” del Bilancio di 
previsione 2018/2020, esercizio 2018;

• l'intervento strutturale dell'Asilo Nido Comunale La Locomotiva, di importo complessivo pari 
ad  €  192.604,06,  trova  copertura  finanziaria  al  cap.lo  3610.00  PF  2.02.01.09.000 
“Completamento Asilo Nido” del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018;

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad un terzo aggiornamento del Programma Triennale 
2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei  lavori  pubblici,  inserendo nell'annualità  2018 i  seguenti 
interventi:
• intervento di riprofilatura ed adeguamento delle sponde del Cavo Levata e del Cavo Torricella,  

di importo complessivo pari ad € 660.000,00;
• intervento strutturale dell'Asilo Nido Comunale La Locomotiva, di importo complessivo pari ad 

€ 192.604,06;
modificando pertanto le schede 1, 2 e 3 del Programma, e non allegando la scheda 2b, in quanto non 
sono in programma trasferimenti di immobili. Le suddette schede sono redatte ai sensi dell’art. 1 del 
D.M. del 24.10.2014, allegate  sotto la  lettera A alla presente proposta,  quale  parte  integrante e 
sostanziale;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del  Responsabile  Area  Tecnica  e  del 
Responsabile  dell'Area  Contabile  e  Finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il terzo aggiornamento del Programma Triennale 
2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici, come esplicato nelle schede 1, 2 e 3, 
allegate sotto la lettera A alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l'articolazione delle risorse relative l'intervento di riprofilatura ed adeguamento 
delle  sponde  del  Cavo  Levata  e  del  Cavo  Torricella,  di  importo  complessivo  pari  ad  € 
660.000,00,  trova  copertura  finanziaria  al  cap.lo  3555  PF  U.2.05.99.99.000  “Opere  di 
Protezione Civile” del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018;

3. di  dare atto  che l'intervento strutturale dell'Asilo Nido Comunale La Locomotiva, di importo 
complessivo  pari  ad €  192.604,06,  trova  copertura  finanziaria  al  cap.lo  3610.00  PF 
2.02.01.09.000 “Completamento Asilo Nido”  del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 
2018;



4. di dare atto che le informazioni inerenti il presente aggiornamento saranno pubblicate sul sito 
internet della sezione dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, oltre che sul profilo di 
committente dell'Ente e nella sezione di Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche.

Con successiva e separata votazione che dà come esito l'unanimità favorevole dei voti, il presente 
provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

Allegato A: “Programma triennale 2018-2020_III Aggiornamento”.  



Letto, approvato e sottoscritto:

DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
Il Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 DEI LAVORI. III AGGIORNAMENTO
	L'anno 2018, addì  ventisette, del mese di Novembre alle ore 19:304, nella Comune di Bastiglia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Presidente
	X
	MORI ALESSIO
	Consigliere
	X
	PALTRINIERI SANDRA
	Consigliere
	X
	CENTIN KATIA
	Consigliere
	X
	GASPARINI ROBERTO
	Consigliere
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	ROSSI MANUELA
	Consigliere
	X
	PLESSI GIAN CARLO
	Consigliere
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	SPICA ANTONINO
	Consigliere
	X
	BARALDI ANDREA
	Consigliere
	X
	MAFFEI GERARDO
	Consigliere
	X
	Presenti: 8 Assenti: 4
	Partecipa il Segretario Generale, Dott. Mario Adduci.
	Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.
	DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
	Il Sindaco
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Mario Adduci
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

